Moradores do Distrito de Roças Velhas (aproximadamente 1.500 moradores); Produtores
agropecuários e associações comunitárias da região; Estudantes da rede municipal que utilizam
transporte escolar no trecho; População que depende de deslocamento até Serra Talhada via BR-232.

VALOR
Valor Global Estimado:  R$ 2.013.005,57 (dois milhões, treze mil e cinco reais e cinquenta e sete
centavos)

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Iníciol: BR-23

• Latitude: -8.039562575253282
• Longitude: -38.047407268200786

Fim: entrada do Distrito de Roças Velhas, Calumbi/PE
• Latitude: -8.080112040542623
• Longitude: -38.03844757631680

[...]

para deslocamento, transporte de mercadorias e acesso a serviços de saúde, educação e comércio. O
público-alvo inclui produtores rurais, transportadores, comerciantes, prestadores de serviços e
cidadãos em geral que dependem da BR-232 para mobilidade e escoamento produtivo.

VALOR
Valor Global Estimado: R$ 5.100.000.000,00 (cinco bilhões e cem milhões de reais)

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Início (Arcoverde, BR 232, KM 258)

Latitude: 8°24'29"S 
Longitude: 37°06'26"W

Fim (Serra Talhada, BR 232, KM 416)

Latitude: 7°59'46"S 
Longitude: 38°20'46" W

OBJETO
SERRA TALHADA

PERNAMBUCO
Implantação de base de transbordo/Centro de Distribuição de Transbordo da Ferrovia

[...]

produtores, serão diretamente atendidos o comércio local dos distritos de Varzinha, Caiçarinha da
Penha e São Caetano do Navio, bem como os jovens filhos de agricultores que encontrarão novas
oportunidades de trabalho e renda, contribuindo para a fixação da população no território.

VALOR
Valor Global Estimado: R$ 83.000.000 (oitenta e três milhões de reais) 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude: 8°9'6.12”S
Longitude: 38°6'30.20"O

OBJETO
TACARATU

PERNAMBUCO
Pavimentação de estrada vicinal para o escoamento de tecelagem de Caraibeiras 

JUSTIFICATIVA
Resultados esperados
É necessário investimento em infraestrutura para escoamento da produção têxtil do Distrito de

[...]

disponibilidade de água potável para a população, com melhoria na qualidade de vida, prevenção de
doenças e suporte ao desenvolvimento econômico.

População atendida 
Serão beneficiadas cerca de 1000 pessoas, dos bairros São Vicente e Rosário.

VALOR
Valor Global Estimado (Rosário): R$ 270.000 (duzentos e setenta mil reais) 
Valor Global Estimado (São Vicente): R$ 140.000 (cento e quarenta mil reais) 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Rosário
Latitude: -7.8424376
Longitude: -38.1016662 

São Vicente
Latitude: -7.842063
Longitude: -38.098300 

OBJETO
 TRIUNFO

PERNAMBUCO
Esgotamento sanitário

JUSTIFICATIVA
Resultados esperados
O nosso município apresenta um grande déficit de um sistema adequado de coleta, transporte e

[...]

proteção do meio ambiente, garantindo a disponibilidade de recursos naturais e a qualidade do meio
ambiente para as futuras gerações. 

População atendida 
Será atendida toda a população do distrito de Canaã, cerca de 1500 pessoas.

VALOR
Valor Global Estimado: R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais) 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude:  -7.8923735
Longitude: -38.0862391

OBJETO
 TRIUNFO

PERNAMBUCO
Pavimentação urbana e rural

JUSTIFICATIVA
Resultados esperados
Espera-se em curto prazo contribuir para a melhoria do escoamento da produção agrícola do